МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

П Р И К А З

от 09 января  2017г.   № 01

п. Борисовка

О назначении ответственных за организацию

работы по обеспечению условий доступности для

инвалидов и маломобильных групп населения объектов и

предоставляемых услуг в сфере

образования в МБОУ «Борисовская СОШ №2»

На основании Федерального закона № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О

социальной защите инвалидов Российской Федерации» (в редакции

федерального закона № 419 от 01.12.2014 года), в целях обеспечения условий

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить обязанности за организацию работы по обеспечению

условий доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

объектов и  предоставляемых услуг в сфере образования в МБОУ

«Борисовская СОШ №2» на социального педагога Сиротенко Наталью

Николаевну.

2. Ответственному лицу за организацию работы по обеспечению

условий доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

объектов и  предоставляемых услуг в сфере образования:

- осуществлять деятельность по оказанию помощи инвалидам и

маломобильным группам населения при предоставлении им образовательных

услуг;

- организовать информационно-разъяснительную работу среди

родительской общественности по формированию толерантного отношения к

проблемам инвалидов и маломобильных групп населения.

3. Назначить ответственных лиц по оказанию помощи инвалидам и

маломобильным группам населения в сопровождении к месту получения

услуг:

- Андрееву Татьяну Васильевну, тьютора.

 4. Утвердить  инструкцию «Оказание необходимой помощи инвалидам

и маломобильным группам населения» (Приложение №1).

5. Утвердить памятку для инвалидов и маломобильных групп

населения по вопросам получения услуг и помощи со стороны персонала на

объекте (Приложение №2).

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Борисовкая СОШ №2»                           Е.В. Иванчук

Приложение №1

ИНСТРУКЦИЯ

«Оказание необходимой помощи инвалидам и

маломобильным группам населения»

На сотрудников, ответственных за оказание помощи в сопровождении,

возлагаются обязанности:

1.Встретить инвалида на кресле-коляске (или инвалида другой

категории) перед входом в здание и оказать ему помощь при входе (выходе),

сопровождении до места предоставления услуги.

2.Оказать помощь инвалиду при выполнении действий

самообслуживания с учетом времени его нахождения в ОУ  (помочь снять

верхнюю одежду, посетить санузел и т.д.).

3.Обеспечить возможность оказания помощи инвалиду в затрудненных

ситуациях во время нахождения в ОУ.

4.После предоставления услуги сопроводить инвалида на кресле-

коляске (или другой категории) к выходу из помещения.

5.Оказать при необходимости помощь инвалиду при посадке в

социальное такси или иное транспортное средство.

6. Соблюдать профессиональную этику взаимоотношений и не

допускать ситуаций, препятствующих получению инвалидом услуг.

 7. Необходимо обеспечить возможность:

- для инвалидов, имеющих стойкие нарушения слуха и зрения - допуск

сурдопереводчика;

- для инвалидов, имеющих стойкие нарушения зрения - допуск на

объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение (приказ Минтруда России от 22.06.2015 № 386н).

8.Осуществлять разъяснения в доступной для инвалидов форме

порядка посещения «МБОУ Борисовская СОШ №2».

Приложение №2

Памятка

для инвалидов и маломобильных групп населения по вопросам

получения услуг и помощи со стороны персонала на объекте.

Уважаемые посетители!

Предлагаем Вам ознакомиться с информацией о порядке обеспечения

доступа в здание нашей организации инвалидам и другим маломобильным

гражданам, об особенностях оказания услуг и о дополнительной помощи со

стороны персонала организации.

Необходимая дополнительная помощь оказывается силами

сотрудников организации. Для вызова сотрудника воспользуйтесь телефоном

- 8 (47246) 50436.

В этом здании Вы можете воспользоваться следующими услугами:

получения образования  уровня

 начальное общее образование

 основное общее образование

 среднее общее образование

 дополнительное образование

Форма обучения: очная,очно-заочная, форма семейного образования и

самообразования.

Услуги, которые могут быть предоставлены в дистанционном формате

(на сайте: http://borisovka-school2.ru): информация о работе организации,

проводимых мероприятиях, принятых решениях и т. п.

По вопросам обеспечения доступности здания и помещений

организации, получаемых услуг, а также при наличии замечаний и

предложений по этим вопросам можно обращаться к директору«МБОУ

Борисовская СОШ №2», телефон  8 (47246)51236.

http://borisovka-school2.ru/